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ABSTRAKT

Verapamil byl stanovován metodou sekvenční injekční analýzy (SIA)

s chemiluminiscenční detekcí (CL). Chemiluminiscence byla emitována během oxidace

vzorku manganistanem draselným v roztoku kyseliny sírové za přítomnosti zesilovače

CL polyfosfátu sodného (PFS). Optimalizovány byly koncentrace, pořadí, objem činidel

a průtoková rychlost. Rovněž byl vyzkoušen vliv rozpouštědel 60% methanolu a 60%

ethanolu. Optimální pořadí, objemy a koncentrace činidel pro vodný roztok verapamilu

byly: 30 μl 10 mM KMnO4, 50 μl 2% PFS, 50 μl 1 mM verapamilu, 30 μl 1 M H2SO4 a

pro 60% ethanolický roztok: 20 μl 10 mM KMnO4, 30 μl 2% PFS, 50 μl 1 mM

verapamilu, 30 μl 2 M H2SO4, 30 μl 2% PFS a průtoková rychlost 30 μl/s. Přechodný

CL signál byl zaznamenáván při vlnové délce  390 nm. Kalibrační křivky závislosti

intenzity CL (výška píku) na koncentraci vzorku byly nelineární, lineární části se

pohybovaly v rozmezí 510
-5

- 510
-3

M pro vodný roztok verapamilu a 110
-5

- 110
-3

M

pro 60% ethanolický roztok. Detekční limity byly 210
-5

M pro vodný roztok a 110
-5

M

pro 60% ethanolický roztok verapamilu. Opakovatelnost (RSD, n = 10) se pohybovala

mezi 4,43 % (110
-4

M) a 1,83 % (110
-3

M) pro vodný roztok a 2,11 % (110
-4

M) a

4,90 % (110
-3

M) pro 60% ethanolický roztok. Verapamil byl stanovován v HVLP

(tablety s obsahem verapamilu 40, 80 a 120 mg) navrženou metodou, výsledky získané

metodou SIA nevykázaly žádný statisticky významný rozdíl od výsledků získaných

metodou HPLC, s vyjímkou přípravku s obsahem 120 mg verapamilu, kde docházelo u

metody SIA k interferenci pomocných látek.
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ABSTRACT

The verapamil was determined by the technique of sequential injection analysis

(SIA) with chemiluminescence (CL) detection. The CL was emitted during the

oxidation of the analyte by permanganate in aqueous sulphuric acid in the presence of

CL enhancer polyphosphate (PFS). Concentration, order, volume of reagents and flow

rate were optimised. Also influence of solvents 60% methanol and 60% ethanol was

proved. The optimum order, volumes and concentrations of reagents for aqueous

solution of verapamil were: 30 μl of 10 mM KMnO4, 50 μl of 2% PFS, 50 μl of 1 mM

verapamil, 30 μl of 1 M H2SO4 and for 60% ethanolic solution of verapamil were: 20 μl

of 10 mM KMnO4, 30 μl of 2% PFS, 50 μl of 1 mM verapamil, 30 μl of 2 M H2SO4, 30

μl of 2% PFS and 30 μl/s flow rate. The transient CL signal was recorded at the

wavelength  390 nm. Calibration curves relating the intensity of CL (peak heights) to

the concentration of the analyte were curvilinear with rectilinear sections in the range

510
-5

- 510
-3

M for aqueous solution and 110
-5

- 110
-3

M for 60% ethanolic solution

of verapamil. The limits of detection were 210
-5

M for aqueous solution and 110
-5

M

for 60% ethanolic solution. Repeatability of peak heights (RSD, n = 10) ranged between

4.43 % (110
-4

M) and 1.83 % (110
-3

M) for aqueous solution, and between 2.11 %

(110
-4

M) and 4.90 % (110
-3

M) for 60% ethanolic solution. The verapamil was

assayed in pharmaceutical dosage forms (tablets with nominal content 40, 80 or 120 mg

of verapamil) by the proposed method and the SIA results did not show any statistically

significant difference from those obtained by HPLC method, except the preparation

with nominal content 120 mg of verapamil, where the interference of adjuvants occurs

at the SIA method.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Průtokové metody analýzy, ke kterým se řadí i sekvenční injekční analýza (SIA),

patří mezi rychlé, jednoduché, flexibilní a často plně automatizované techniky. SIA

umožňuje provádět analýzy velkých sérií vzorků s vysokou produktivitou, malou

spotřebou roztoků a dostatečnou spolehlivostí.

Chemiluminiscence (CL) je velmi atraktivní detekční technika, hlavně díky

přístrojové jednoduchosti, nízkým detekčním limitům a širokému kalibračnímu rozsahu.

Spojení SIA s CL se vyznačuje i značnou selektivitou analýzy. Toto spojení

v poslední době podněcuje rozsáhlejší užití CL v analýze léčiv.

Cílem této práce bylo stanovení verapamilu metodou SIA s CL detekcí v substanci

a tabletách. Princip stanovení byl založen na oxidaci verapamilu, jehož produkty

poskytují CL záření, jež může být detekováno. Měření probíhalo v kapalné fázi a jako

oxidační činidlo byl použit manganistan draselný v kyselém prostředí kyseliny sírové a

jako enhancer byl uplatněn polyfosfát sodný.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Verapamil

ČL 2005 – Verapamili hydrochloridum Mr = 491,07

(2RS)-2-(3,4-dimethoxyfenyl)-5-{[2-(3,4-dimethoxyfenyl)ethyl](methyl)amino}-

2-isopropylpentannitril-hydrochlorid

a enantiomer

Verapamil – hydrochlorid je bílý krystalický prášek. Je dobře rozpustný ve vodě,

mírně rozpustný v lihu 96%, snadno rozpustný v methanolu. Taje při asi 144°C. [1]

Verapamil patří mezi blokátory kalciových kanálů arylalkylaminového typu.

Jeho syntéza vychází z nitrilu.

Oba stereoisomery verapamilu se liší ve svém farmakologickém působení. (S)-

()-verapamil je specifickým antagonistou Ca
2+

kanálů, který se osvědčuje spíše při

léčení srdečních arytmií a hypertenze, zatímco jeho antipod (R)-(+)-verapamil vykazuje

širší spektrum účinků (ovlivňuje i mj. sodíkové kanály) a je zřejmě vhodnější pro léčení

anginy pectoris. [2]

Příklady stanovení verapamilu:

 Kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií použitá pro

souběžnou analýzu enantiomerů verapamilu a norverapamilu v krysí plazmě.

Verapamil, norverapamil a vnitřní standard fluoxetin byly extrahovány z plasmy

n-hexanem a enantiomery byly rozděleny na Chiralpak AD koloně užitím

mobilní fáze n-hexan : isopropanol : ethanol : diethylamin (88 : 6 : 6 : 0,1).
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Lineární část kalibrační křivky se pohybovala v rozmezí 1,0 – 250,0 ng/ml pro

každý z enantiomerů. Detekční limit enantiomerů byl 1,0 ng/ml. [3]

 Metoda resonančního Rayleighova rozptylu spojená s průtokovým injekčním

systémem použitá pro stanovení verapamil hydrochloridu v séru a tabletách.

Stanovení probíhalo v prostředí HCl (pH 1,0), kdy verapamil reagoval s

kyselinou 12-wolframofosforečnou za vzniku iontového komplexu, který

výrazně zvyšoval intenzitu resonančního Rayleighova rozptylu. Lineární část

kalibrační křivky se pohybovala v rozmezí 0,017 – 13,0 g/ml. Detekční limit

byl 5,1 ng/ml. [4]

 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reversní fázi s UV detekcí při 251

nm ve studii intestinální permeability verapamilu in situ u krys. Ke stanovení

byla použita C-4 kolona a mobilní fáze 0,02 M amoniumacetátový pufr (pH 3,5)

: acetonitril (30 : 70). Lineární část kalibrační křivky se pohybovala v rozmezí

10 – 100 g/ml. Detekční limit byl 10 g/ml. [5]

 Micelární kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí při 230 a 312 nm

použitá pro stanovení verapamilu v micelárním roztoku, moči a séru. Ke

stanovení byla použita C-18 kolona a micelární mobilní fáze 0,15 M

dodecylsulfát sodný a 5% pentanol při pH 7. Lineární část kalibrační křivky se

pohybovala v rozmezí 100 – 2000 ng/ml pro micelární roztok, moč i sérum.

Detekční limity byly 11, 19 a 21 ng/ml v micelárním roztoku, séru a moči. [6]

 Chirální kapilární elektroforéza použitá pro stanovení metabolismu R,S


[…]

2
1,4157

sB
2
2,2425

FA -

FB 1,584

Fα 4,11

t 1,778

tα 1,860

A – SIA

B – HPLC

nA=nB

nA - počet paralelních stanovení u SIA

nB - počet paralelních stanovení u HPLC

α – hladina významnosti

Ax - průměr obsahů u SIA [%]

Bx - průměr obsahů u HPLC [%]

Ax

Bx
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5 SOUHRN

 v literatuře byly vyhledány články týkající se různých způsobů stanovení

verapamilu a články týkající se možného využití metody SIA

s chemiluminiscenční detekcí

 byly optimalizovány podmínky měření (rychlost přívodu reakčního produktu do

detektoru, pořadí aspirace roztoků do systému, objemy jednotlivých roztoků,

koncentrace roztoků, látka zvyšující intenzitu chemiluminiscence (PFS), vliv

dalších rozpouštědel použitých pro přípravu roztoku vzorku (methanol,

ethanol)).

Optimální pořadí, objemy a koncentrace činidel pro vodný roztok verapamilu

byly: 30 μl 10 mM KMnO4 , 50 μl 2% PFS, 50 μl 1 mM verapamil, 30 μl 1 M

H2SO4 a pro 60% ethanolický roztok: 20 μl 10 mM KMnO4, 30 μl 2% PFS, 50

μl 1 mM verapamil, 30 μl 2 M H2SO4, 30 μl 2% PFS a průtoková rychlost 30

μl/s.

 za optimalizovaných podmínek byla proměřena kalibrační řada verapamilu

s přídavkem PFS ve vodném prostředí a v ethanolickém roztoku

Lineární části kalibračních křivek se pohybovaly v rozmezí 510
-5

- 510
-3

M pro

vodný roztok verapamilu a 110
-5

- 110
-3

M pro 60% ethanolický roztok.

Detekční limity byly 210
-5

M pro vodný roztok a 110
-5

M pro 60% ethanolický

roztok verapamilu.

 byl stanoven obsah verapamilu ve vybraných HVLP (IS 40, IS 80, LEK 40,

LEK 80, LEK 120) metodou SIA

 byly vyzkoušeny porovnávací metody pro stanovení verapamilu v HVLP

(potenciometrická titrace, absorpční spektrofotometrie v UV oblasti, HPLC)

 jako porovnávací metoda byla vybrána HPLC

 výsledky stanovení verapamilu v HVLP získané metodou SIA a HPLC byly

orientačně porovnány

 bylo provedeno statistické vyhodnocení porovnání výsledků obou metod pomocí

programu QC.Expert 2.7 a Studentova testu t u přípravku IS 80.

Dle programu QC.Expert 2.7 - průměry, rozptyly a rozdělení jsou shodné.

Dle Studentova testu t je rozdíl přesností i průměrů mezi oběma metodami

statisticky nevýznamný.
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6 ZÁVĚR

V rámci této práce bylo ověřováno použití sekvenční injekční analýzy

s chemiluminiscenční detekcí pro stanovení verapamilu.

Pro zvýšení intenzity CL byl použit přídavek 2% PFS, který zvýšil hodnotu

intenzity CL proti původní hodnotě intenzity CL bez přídavku PFS 2,1, při tomto

pořadí roztoků: 1. 10 mM KMnO4 (30 μl), 2. 2% PFS (50 μl), 3. 1 mM verapamil (50

μl), 4. 1 M H2SO4 (30 μl).

Rovněž vyzkoušená změna použitého rozpouštědla ovlivnila intenzitu CL.

Použití EtOH jako rozpouštědla, samo o sobě bez přítomnosti PFS, zvýšilo intenzitu CL

2,8 v porovnání s vodným roztokem léčiva, v přítomnosti PFS zvýšilo použití EtOH

intenzitu CL 4,2 v porovnání s vodným roztokem. Přítomnost PFS zvýšila intenzitu

CL v EtOH roztoku léčiva 3,5.

Použití 60% EtOH jako rozpouštědla a přítomnost 2% PFS jako zesilovače

intenzity CL zvýšilo intenzitu CL 17,4 v porovnání s vodným roztokem léčiva bez

přídavku PFS, při tomto pořadí roztoků: 1. 10 mM KMnO4 (20 μl), 2. 2% PFS (30 μl),

3. 1 mM verapamil (50 μl), 4. 2 M H2SO4 (30 μl), 5. 2% PFS (30 μl).

Rychlost analýzy byla 21 vzorků/hod pro vodný roztok verapamilu a 20

vzorků/hod pro ethanolický roztok.

Lineární část kalibrační křivky verapamilu při použití vodných roztoků s PFS se

pohybovala v rozmezí 510
-5

- 510
-3

M. Kvantifikační limit byl 510
-5

M. Detekční limit

byl 210
-5

M.

Lineární část kalibrační křivky verapamilu v ethanolu s PFS se pohybovala

v rozmezí 110
-5

- 110
-3

M. Detekční a zároveň kvantifikační limit byl 110
-5

M. Použití

ethanolu nepřispělo k výraznému rozšíření lineární části kalibrační křivky, ani ke

snížení detekčního limitu a zároveň vedlo ke snížení opakovatelnosti měření.

Výsledky stanovení verapamilu v HVLP metodou SIA a HPLC jsou srovnatelné,

stanovení lze použít i pro různé koncentrace verapamilu v různých přípravcích,

s vyjímkou přípravku LEK 120, kde vzhledem k vyššímu obsahu jak léčiva, tak

pomocných látek, docházelo u metody SIA k interferenci pomocných látek.
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Dle statistického vyhodnocení obou metod pomocí Studentova testu t u

přípravku ISOPTIN
®

80 mg por tbl flm 5080 mg je rozdíl přesností i průměrů mezi

oběma metodami na hladině významnosti 0,10 statisticky nevýznamný. Obě metody

jsou tedy srovnatelné a chemiluminiscenční stanovení verapamilu metodou SIA je

možné aplikovat v praxi.
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