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Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Zuzana Homolová, vypracovala svou rigorózní práci (RP) na Katedře analytické chemie, Farmaceutické fakulty

UK v Hradci Králové. RP obsahuje 87 stran a udává 31 citací. V teoretické části jsou podrobně rozebrány principy

metody SIA a nové trendy v této technice, principy chemiluminiscence a její využití v analytické praxi, a je popsána

krátké rešerše o různých metodách stanovení verapamilu. Experimentální část je rozsáhlá a uvádí velké kvantum

provedených optimalizačních experimentů a základní validaci vyvinuté metody. Na ni navazuje vývoj několika

porovnávacích metod, z nichž HPLC byla vybrána jako nejvhodnější. Diskuse výsledků je stručná a výstižná a je

doplněna souhrnem a závěrem.

RP je po formální stránce zpracována precizně a bez gramatických chyb.

K práci mám pouze následující drobné připomínky a dotazy:

1. Odkazy na literaturu psané v textu by měly být součástí věty, tedy před tečkou.

2. Chybí seznam zkratek

Dotazy do diskuse:

1. Str. 55 – dokážete vysvětlit proč při volbě pořadí činidel CAB a BAC je tak rozdílná odezva, když se jedná

z hlediska mísení prakticky o identické řazení, které je akorát obrácené?

2. Čím si vysvětlujete, že při analýze tablet po sedimentaci jsou výsledky vyšší než při analýze tablet po filtraci.

Pokud je v práci tvrzeno, že se verapamil sorbuje na tabletovinu, tak by nemělo mít vliv jestli se analyzuje

filtrát anebo horní vrstva po sedimentaci…

Práce nevykazuje prakticky žádné nedostatky, má výbornou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 12.8.2008 Podpis oponenta rigorózní práce